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MOTTO DNE

RADY BÁBY KOJECHUCKA NORRISE
„Chcete-li vždy býti krásní, moudří, styloví, za každou cenu  
aktuální, při všem se vyskytovati a o všem věděti, aby vám  

přátelé záviděli - přihlaste se na facebook.“

NAJDI PĚT ROZDÍLŮ
aneb Petr Bradrle Pitt

„Až to přinde, tak to přinde, 
žlučníková kolika." 

Tomáš Mašek
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ÚDOVNÍK DIVADELNÍHO KOJEČÁKA
Můj milý deníčku,
v pátek se jako první stalo to, že se Kláře doma pozvracel pes. Převrátil vázu - asi 
ocasem, protože nemá ruky - vypil vodu a tulipány sežral. Přitom tam měl normálně 
svoji psí vodu a svoje psí žrádlo. No a dokonce se z toho pozvracel a Klára, když to 
viděla, jak tam na zemi plavou okousané kusy tulipánu v natrávené vodě, tak se 
málem pozvracela taky. Ale jenom málem, protože Klára přece nezvrací. Jenomže 
nejhorší je, že je to asi jedovatý. Ještě že rodiče zrovna odjeli na dovolenou  
a nedozví se to. Když už jsme u těch Klářiných rodičů, tak dneska, když jsme seděli 
na dřevěné lavečce před Sokolovnou a opalovali se, tak jel kolem Klářin bratr  
v autě jejich taty. Jenže on má v tom autě zakázáno jezdit. Tvrdil sice, že jel jenom 
nakoupit do Alberta, jenže my jsme ho pak viděli jet kolem ještě dvakrát a jednou 
z toho na nás ještě drze troubil, aby na sebe upozornil. Jako já nevím, to je sice 
super, že nás chce pozdravit, ale neměl by se radši chovat nenápadně, když jezdí  
v zakázaném autě, zatímco rodiče jsou na dovolené?
 Ve 14:48 nám do redakce napsal sms pan starosta Šírek, ve které nás 
správně informoval, že někdo přepadl benzínku u jejich domu. Zloděj ale nic 
neukradl a zmizel. Tak co je to za zloděje, když si ani nic nenakradl, amatér. Pak 
jsme si vybavili, že vlastně ten Klářin bratr jel zrovna tou dobou tatovým autem 
ze směru jakoby od té benzínky. No ještěže rodiče fakt nejsou doma, ti by se teda 
divili. Jako správná investigativní redakce Divadelního Koječáka, které naprosto 
nic neunikne, jsme si taky přepadenou benzínku správně spojili s vrtulníky, které 
nám celý den lítaly nad Sokolovnou, rušily nás při práci a foukaly nám do oken tak, 
že jsme nemohli nechat otevřené dveře, aby „bouchání nerušilo při představení“, 
jak píše Milan Zahradník na upozornění na balkóně.
 Všichni byli celí den takoví unavení, hlavně tedy Michal Krausík, který ráno 
uváděl představení a na závěr divákům popřál krásný dobrý večer. Potom dlouho 
spal v redakci na zemi. Nejméně unavená nám přišla Svača, která si odpoledne 
otevřela ještě teplý čerstvý výtisk Koječáka a vzápětí na nás vychrlila, že motto dne 
na úvodní straně, které jsme vložili do úst Petrovi Nýdrlemu, neřekl Petr Nýdrle, ale 
někdo jiný. Potom ten horký Koječák vzal do rukou Vladimír Fekar, náš dramaturg 
ze Zlína. Otevřel první stránku, tři vteřiny se na to díval a pak prohlásil: „To fakt 
řekl?“ Tak jsme poprosili o svědectví Marušku Němečkovou, která u toho byla, 
když to ten Petr Nýdrle večer v kuřárně řekl. Ale Maruška zapírala a tvrdila, že v té 
kuřárně vůbec nebyla. Každý od toho citátu dával ruce pryč. Dostali jsme strach, že 
si na to Nýdrle třeba taky nebude pamatovat a že se naštve, a tak jsme mu v dalším 
čísle na omluvu věnovali rubriku Najdi pět rozdílů. Ale stejně si myslíme, že to 
přibližně tak nějak řekl. 
 V pozdních nočních hodinách se ještě stalo to, že stréc nás Milan chtěl vzít 
na divadelní candrbál. Vypadalo to tak, že rozrazil dveře, stoupl si na náš notebook 
a zařval: „Ty vole! Digitální váha!“
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Rákosníček 
Divadlo Scéna Zlín
Autor: Jaromír Kincl
Režie: Janka Ryšánek-Schmiedtová

Poslední všední den Divadelního Kojetína jsme 
zahájili veselým představením  pro předškolní 
publikum a první stupeň základních škol 
Rákosníček a jeho rybník v podání divadla Scéna 
Zlín, od kterého jsme letos už měli možnost 
vidět Sindibáda mořeplavce, což bylo zahajující 
představení přehlídky.
 I přes to, že bylo brzo ráno a hlavní 

REFLEKTOR
aneb Včera jsme viděli

REDAKČNÍ ÚPLATKY
aneb Provianty od fanynek
Velmi oceňujeme, že letos někteří 
jedinci poprvé skutečně pochopili,  
v čem tkví kouzlo psaní Koječáka,  
a o čem to teda cely je. Hned první 
den to bezchybně pochopila Maruška 
Němečková, když nám přinesla flašku 
slivovice. Byla to Moravská Švestka 
přímo od Rudolfa Jelínka. Teď už není 
a odpočívá ve tříděném odpadu, ale za 
to Koječák zesílil!
Jako druhá celou věc pochopila 
Lenka Blažková, rozená Šípková,  
a to hned dvakrát. Poprvé, když nám 
ve čtvrtek ráno přinesla krabičku plnou trubiček (kremrolí). No a podruhé, když 
nám ve čtvrtek večer přinesla čabajku, která tak úplně nevypadala jako obyčejná 
čabajka. Ptali jsme se jí teda, co to jako má být, a ona, že prý klobása. My jsme ale 
nikdy neviděli klobásu, která má v průměru 5 centimetrů a na délku metr. Čert vem 
terminologii, čabajko-klobása nás nejednou zachránila. Naposledy v pátek večer po 
tom, co jsme celé odpoledne trpěli, ale nesmíme říkat čím. Takže mockrát děkujeme  
a vyzýváme všechny případné další zájemce o přinesení věcných darů, že budou 
přijati vřelou náručí DK.
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KOLOKVIUM
s tvůrci po představení

Václav Hanzl
Jak se vám u nás v Kojetíně hrálo? 
Bylo to velice příjemné.
Co říkáte na děti? Byly sdílnější než 
třeba jinde?
Byly super, reagovaly krásně, fakt příjemný.
Jak jste se dostal k divadlu?
Já jsem to chtěl dělat od malička, takže nejdřív 
přes dramaťák a potom přes školu.
Jaké další hry v současné době hrajete?
Momentálně hrajeme moderní verzi Fausta 
2013, Apartmá v hotelu Plaza a Amazonii 
od Michala Walczaka, což je současná hra  
o hercích, a Misantropa.
Jak se vám hraje Faust?
Je to složité. Hraje se to těžce, ale baví mě to. Kupodivu je to celkem dobře 
přenositelné, takže není potřeba příliš přepisovat z originálu, spíš jsme toho hodně 
proškrtali.
Hrajete obě dějství, nebo jen to první?
Hrajeme jen to první.
Zahrál byste si i jinou roli přímo v této hře?
Ano, rád bych si zahrál všechny mužské role ve hře.

myšlenka celého představení cílila především na kojetínskou drobotinu, zasedli 
jsme do sedaček a sledovali vše z povzdálí a bezpečí našeho balkonu. Celý děj byl 
rozdělený do několika dílčích částí, ve kterých Rákosníček řešil rozličné problémy 
za pomoci publika, které se zapojovalo opravdu nadprůměrně. Představení bylo 
průběžně protkáno hudebními i tanečními vložkami a stále byla cítit velká snaha 
zapojit omladinu co nejvíce do děje.
 Co se týká scény, tři herci z onoho divadelního souboru si bohatě vystačili 
se třemi závěsy a jednou trampolínou, pokud nepočítáme opravdu propracované 
kostýmy, jako například raka nebo rybniční kapry a žábu. Také jsme měli trochu 
strach jak budou divadelníci reagovat na naše vřelé publikum. Nakonec vše dopadlo 
velmi dobře a herci vždy nechali nějaké místo pro smích, popřípadě pro výkřiky 
drobečků upozorňující na postavám skryté souvislosti. 
 Osobně si myslím, že se vše podařilo na jedničku, děti se bavily, paní 
učitelky taky a jednoho nejmenovaného Davida Dvořáka to zaujalo natolik, že jsme 
ho téměř nemohli přesvědčit, že už je konec a musí jít s námi dělat rozhovory.

Pan Jan Tabara
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Nasťa Šírková
Co říkáte na představení?
Představení bylo velice hezké a myslím, že dětem 
se moc líbilo. Děti udržely pozornost dlouho, herce 
bylo krásně slyšet, měli krásné kulisy, takže to určitě 
hodnotím jako velice kladné.
Co říkáte na reakce vašich dětí?
Právěže děti reagovaly velice dobře. Podle nich je 
poznat, že se jim ta pohádka líbila, a že se to hercům 
povedlo. 
Co si myslíte o výkonu herců?
Herci byli také velmi dobří, děti na ně reagovaly. Vždycky počkali, když se děti 
smály nebo křičely. Herci byli šikovní. 
Co říkáte na kulisy?
I kulisy byly moc pěkné, skvěle využité, hlavně ten rybníček...
Mělo to představení něco společného s večerníčkem Rakosníček?
Byly tam prvky z večerníčku, jednotlivé příběhy Rákosníčka.
Přijdete ještě na nějaká představení v rámci Divadelního Kojetína?
Určitě zajdu na nějaké večerní, možná zrovna dnes večer na Nevěstu na marách od 
Opony Zlín.

KOLOKVIUM
s diváky po představení

KFC KOJEČÁK
aneb Požór, jdou k vám kužátkáá

Nikdo vlastně neví, kde se vzala, odkud přišla 
a zda vůbec přišla. Je totiž také dost možné, že 
se prostě teleportovala. Einstein jednoduše 
udělal kdesi ve svých teoriích o černých 
dírách chybu, a tak se tu objevila. Na fotce 
jsou kuřátka pouze tři. Ve skutečnosti jich ale 
bylo víc. Čtvrté kuře pro svou hnědou barvu 
- řekněme polomáčenost - bylo považováno 
za podpapírák. Takže dodnes sedí kdesi  
v parku před Sokolovnou a čeká na své 
objevení.
Ačkoliv záhadu jejich objevení necháváme  
k posouzení Stephenovi Hawkingovi, všichni 
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Začněme někde na začátku. Na střední 
škole jste studoval vodohospodářské 
stavby na SPŠ stavební v Lipníku, 
po dokončení českou literaturu na 
Slezské univerzitě v Opavě a potom 
až dramaturgii na JAMU v ateliéru 
Josefa Kovalčuka. Co vás k dramaturgii 
přivedlo?
V podstatě jsem utíkal před tou stavařinou, 
protože jsem po škole začal pracovat  
v cementárně a tam jsem zjistil, že se rukama 
neuživím. Měl jsem sen psát, tak jsem si podal 
přihlášku na Slezskou univerzitu v Opavě  

dávno víme, proč tu jsou. Jednak přišla analyzovat 
stávající situaci chovu drůbeže, ale především je 
zajímal (jako každá jiná rozumně myslící kuřata) 
Divadelní Kojetín. Takovou událost si přece 
nesmí nechat ujít žádné meziplanetární kuře. 
Jistě by nám popřála mnoho zdaru, kdyby ovšem 
mohla svými cukrovými zobáčky promluvit. Tato 
indispozice se jim ostatně nakonec stala osudnou. 
Vzhledem k tomu, že nemají křídla, která by 
mohla létat a nohy, které by mohly chodit, byla  
v přítomnosti Kláry už předem odsouzena  
k brutální transformaci v jejím trávicím systému.

PŘEPADENÍ NA PATŘE
aneb Rozhovor s dramaturgem Městského 

       divadla Zlín Vladimírem Fekarem
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a začal psát recenze. Nejdříve to byly recenze na divadlo v Opavě, kde jsem potkal 
lidi, kteří jsou teď se mnou v angažmá ve Zlíně. Jedním z nich je Radovan Král, herec 
našeho divadla. Oni si tehdy dávali přihlášku na JAMU na herectví a já jsem se zase 
skrze ty recenze začal zajímat, co to vlastně je ta dramaturgie, to znamená obor, ve 
kterém literární věda, kterou jsem studoval, může být nějak uplatněna. Zkusil jsem to 
na JAMU a vyšlo to. Takže moje dramaturgické kořeny nejsou klasické, jako když se  
k dramaturgii dostanou lidé ze základních uměleckých škol, kam chodí do dramaťáku, 
ale potom zjistí, že nemůžou být herci a že by teda mohli dělat něco teoretického, 
a stávají se divadelními vědkyněmi, které jsou ve skrytu herečky, nebo se stávají 
dramaturgujícími a režírujícími absolventy ZUŠek.
Věnujete se ještě psaní recenzí?
V podstatě ne. Ale vždycky mě oslovuje, když dojde k takové té válce proti kritikům, 
když praktikující herci mají despekt vůči recenzorům. Nelíbí se mi to, protože vím, že 
i oni jdou trošku s kůží na trh, když formulují svůj pohled na inscenaci. Ale zároveň 
si uvědomuji, že ne každý kritik k tomu přistupuje opravdu zodpovědně, někdo svůj 
názor prostě plácne do vzduchu bez potřeby proniknout víc do podstaty inscenace  
a přinést něco překvapivého v tom, jak tu inscenaci vidí.
Jaký význam podle vás mají kritiky pro divadelníky a pro jejich praxi?
Málokdy se stane, že by kritika mohla odhalit nějakou chybičku. I když z vlastní 
zkušenosti si vybavuji, jak jsme jednou na popud recenze Marcela Sladkovského 
na Krále Leara opravili jeden detail v inscenaci. V poslední době se bohužel nepíší 
recenze, které by byly analytické, jsou to spíš jakési glosy, referáty, dojmologie, a ty 
popravdě moc velký význam pro praxi nemají.
Možná to má význam právě pro ten obor samotný.
Nebo spíš je to pro informovanost o tom, že ta inscenace vůbec je, a jestli se to tomu 
kritikovi líbilo, nebo nelíbilo. Vždyť si všimněte, že se recenze už ani nečtou do 
detailů, většinou si lidé říkají: „Aha, dal tomu 95%, aha, dal tomu čtyři hvězdičky, 
čtyři kuličky...“ A stačí jim to. Takže teď se zjednodušuje na takové bodování, jako  
v krasobruslení.
Často se ve společnosti setkáte s názorem, že kritiky nejsou k ničemu, že 
kritik jen kritizuje, protože sám nic neumí, a ať si to dílo zkusí udělat sám, 
když tomu tak rozumí. K čemu jsou podle vás kritiky dobré?
Dobrý kritik dokáže pojmenovávat - ale takových moc není - dokáže sledovat určité 
divadlo nebo fenomén v jisté kontinuitě. To si myslím, že u nás dělá třeba Marcel 
Sladkovský jako kritik. Takový kritik je pak schopen pojmenovat, kdy v období toho 
divadla byla nějaká výrazná etapa a kdy se podařila nějaká výraznější inscenace. 
Ono i ta reflexe je mnohem lepší, když je jakoby skutečně pronikavá, když se snaží 
pojmenovávat třeba herecké výkony. Teď už se to moc nedělá, ale dříve se psaly 
recenze, kde se popsal herecký výkon a zachytil se slovy. Jistě, máme dneska už 
DVD a video záznamy, ale přeci jen například to, jakou energii vyzařuje herec nebo 
ta inscenace jako celek z jeviště do hlediště - když to kritik dokáže pojmenovat - tak 
to má podle mě pořád smysl a není to podle mě zbytečnost. Naopak, myslím si, že 
by takových kritik mělo být mnohem víc, že je to něco jako dialog o tom, co umělci 
vytváří. Shrnul bych to, jako že jsou diváci, kteří si odnesou dojem, a pak jsou diváci 
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poučenější, kteří dokáží ten svůj dojem zformulovat a racionálně ho vyjádřit slovy.
Vraťme se k té dramaturgii. Je známý fakt, že pozice dramaturga bývá 
velmi přehlížená a nedoceněná. Proč tomu tak je?
Protože dramaturg je muž ve stínu. Ale myslím si, že je to dobře. Takhle jsem to 
ještě nikdy v rozhovoru neformuloval, jak to budu teď formulovat. Do roku 1989 
dramaturgie znamenala profilování divadla někdy až přespříliš ideologicky; uváděly 
se sovětské hry a dělala se různá výročí a na dramaturgii se kladla jen tato omezená 
kritéria. Samozřejmě byli i dramaturgové, kteří svou práci dělali velmi poctivě a právě 
skrze uváděné hry byli schopni profilovat celé divadlo. Tak by to mělo být i dneska. 
Nicméně si myslím, že v poslední době je tendence vytvářet jakési týmy, kdy režisér 
vede s dramaturgem intenzivní dialog o dramaturgicko-režijní koncepci, a proto 
je dramaturg takhle nenápadný. Utváří tu inscenaci zevnitř v dialogu s režisérem, 
ale nepracuje s hercem. To znamená, že hovoří o tématech textu a snaží se všechno 
upřesňovat, aby každá scéna nesla význam, který od toho textu celá inscenace  
i režisér očekávají. Ale je to vlastně taková nenápadná práce, která může být mnohdy 
zastoupena kýmkoliv jiným, kdo je schopný tyto věci pojmenovávat, a plní tak funkci 
dramaturga, i když jím není. Dramaturgie se většinou považuje za literární přípravu 
textu. Ale dramaturg se přitom nevěnuje textu jen jako těm písmenkům, ale věnuje 
se tkáni inscenace. To slovo „tkáň“ se mi hrozně líbí, text a tkáň k sobě mají velmi 
blízko, protože inscenace není utkaná jen ze slov, ale je utkaná i z jiných složek -  
z hudby, výtvarných prostředků, z hereckého výkonu. A aby to vypadalo jako dobře 
tkaný koberec, tak v té tkáni musí každý uzlík mít své místo a opodstatnění, jinak je to 
prostě chaos. Takže takhle já vnímám dramaturgii. 
Vy jako dramaturg v Městském divadle ve Zlíně vybíráte inscenace pro 
sezońu?
Za dramaturgický plán je ve většině divadel zodpovědný umělecký šéf. Ale tuto práci 
dělá z velké části i dramaturg. Výsledný plán záleží na dialogu s uměleckým šéfem, 
jaké tituly mu dramaturg přináší, jaké linie se podle něj mají v sezónách opakovaně 
objevovat. Takže nelze říct, že dramaturgický plán je pouze dílo dramaturga; je to 
prostě shoda mnoha okolností, dialogů, komunikací s uměleckým šéfem a režiséry, 
které ještě společně s uměleckým šéfem vybereme, aby v té sezóně režírovali. Je to 
taková zvláštní skládanka z mnoha plastelín, která musí ve výsledku působit, že tvoří 
nějaký harmonický tvar. Takže konečná odpověď: inscenace vybírám i nevybírám 
zároveň. 
Co se teď hraje v Městském divadle ve Zlíně?
My tam v posledních sezónách dlouhodobě rozvíjíme takovou regionální stopu.  
V loňském roce jsme uvedli Palubní deník Hanzelky a Zikmunda, v tomto roce děláme 
Žítkovské Bohyně, což také souvisí s tímto regionem, a v příštím roce bychom měli 
udělat takový cyklus inscenací na téma Baťa.
Budete tedy dělat více inscenací o Baťovi?
Ono to teprve vzniká. Vlastně je to od našeho divadla projev velké odvahy, protože 
regionální divadla zpravidla sází na jistotu pevných dramatických textů. My 
samozřejmě plníme tu funkci regionálního divadla, že uvádíme některé komedie, 
které by se daly označit za lehčí múzy, ale vedle toho se snažíme uvádět i věci, které 
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sedí konkrétně na tohle divadlo.
Vy toho děláte ještě mnoho dalšího, jste pedagogem, píšete básničky...
Básničky nepíšu, ty, co mám na webu, raději nečtěte.
Také máte zkušenosti s pozicí redaktora na divadelních přehlídkách, 
stejně jako my. Co si o takové práci myslíte?
Být šéfredaktorem zpravodajů je hrozně dobrá věc, protože člověk pět dní nespí,  
a to je strašně dobré. Má kruhy pod očima, ale zároveň má pocit, že ten život je fakt 
nadupanej a že to má smysl.
O tom my něco víme... A jak se vám líbí náš Divadelní Koječák?
Je mi hrozně sympatické, že z těch článků vyzařuje taková energie, že to tahleta parta 
dělá nenuceně. Někdy je na přehlídkách humor interní a nebo i celý festival je sám 
o sobě interní záležitostí, což znamená, že vzniká časopis pro jakousi uzavřenou 
komunitu, kde všichni ví, co se na tom festivalu stalo. A když se to neví, tak se to 
právě přes časopis proflákne. A to je právě v Koječákovi patrné. A taky je milé, že si to 
nehraje na závažnou oficiální tiskovinu.
Vy hrajete jako herec?
Nehraju, vyhýbám se tomu, co můžu. Ale párkrát se stalo uvnitř toho našeho zlínského 
seskupení, že jsem musel zaskakovat. A nebo proto, že jsem tancoval, tak mě současná 
šéfka ukecala, abych v jedné inscenaci tančil. Teď mě třeba přemlouvala, ať tancuji  
v Divotvorném hrnci, ale to už jsem odmítl.
Pracujete momentálně i s jinými divadly v České Republice?
Teď ne, ale nedávno jsem dělal takovou textovou a trošku i hereckou dramaturgii 
Matěji Randárovi, který na můj popud psal hru pro divadlo Mandragora, přímo pro 
studenty současného třetího ročníku Zlínské vyšší odborné školy umění. To mě bavilo, 
dát šanci klukovi, který je ve druháku na scenáristice. Viděl jsem ho na salonu původní 
tvorby na JAMU a říkal jsem si, že ten kluk doopravdy něco umí a ať se teda ještě něco 
naučí. Baví mě být u vzniku textu a připomínkovat ho, dávat autorovi impulsy, aby 
se ten text proměňoval. A Matěj v tom byl hodně fajn, poslouchal a dotahoval na můj 
popud věci, které tam měl naznačené v původních verzích.
Působíte také jako pedagog. Jací jsou vaši studenti?
Je velký rozdíl učit na naší vyšší odborné škole ve Zlíně herce, u kterých mám pocit, 
že teorie není to hlavní, kvůli čemu jsou na škole, a učit třeba v Olomouci semestr na 
divadelní vědě, kde je to intenzivnější, jen pár hodin, ale vidím tam pár lidí, kteří se 
dotknou dramaturgie. Takže je to nějakým způsobem přitáhne k divadlu, přestože 
dřív inklinovali spíš k filmu, nebo jim to odkryje nějakou další možnost. A když potom 
zjistím, že se ti studenti dostali z  Olomouce na JAMU, že studují dramaturgii a režii, 
tak mám radost, že jsem se na tom trošku podílel. Oni mají talent a já jim můžu dát 
nějaké informace, které jim pomůžou, aby se na tu školu dostali.
Na závěr se musíme zeptat, jak se vám líbí v Kojetíně?
Mám s Kojetínem takový zážitek. Brácha bydlí v Bezměrově a jednou jsme se domluvili, 
že mu něco předám v Kojetíně na nádraží, když tudy budu projíždět z Hranic do Brna. 
Už vůbec nevím, co to mělo být za věc. On s rodinou přijel do Kojetína na to nádraží, 
čekali na peróně a vlak v tom Kojetíně nestavěl. Já jsem čekal vevnitř u těch dvěří, až 
vlak zastaví, a teď jsem jenom viděl bratra s těma děckama, jak tam stojí a hledí. Tak 
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BAZAR
aneb Divadelní Koječák inzeruje

Prodám 10 čísel Divadelního Koječáka
Vážená redakce. Dlouho jsem nad tímto inzerátem 
rozmýšlel, ale není zbytí, musím to udělat, nedá mi 
to spát. Ve středu jsem s napětím zakoupil 10 čísel 
prvního čísla Divadelního Koječáka. Celý rok se na 
událost jeho vydání těším, jak malé dítě na cukrkandl. 
Ve středu jsem tedy nasedl na svoju skládačku  
a už od tří odpoledne jsem netrpělivě podupával  
v předsálí Sokolky. Když jsem pozoroval tzv. redakci 
při finišování, kdy secvakávali vytištěné stránky  
a tvořili to dílo, vzrušením jsem si ucvrkl do kalhot. Po 
několika minutách ovšem přišlo nejen zklamání, ale 
také fatální zděšení. Z původně milého studentského 
a pacifistického Koječáka, který oplýval inteligentním 
humorem, se z roku na rok stal drzý plátek přesahující meze tak daleko, kam 
ani moje skleněné oko nedohlédne. Zhnuseně jsem přečetl prvních 12 stránek  
a následně jsem už jen přemýšlel, co s těmi zakoupenými čísly proboha udělám. 
Chtěl jsem je spálit, ale jsou tak prokleté, že ani nechcou hořet. Nakonec jsem 
usoudil, že možná někomu jinému by mohly posloužit jako podepření kývajícího 
se stolu či křesla, takže je touto cestou nabízím. Cena dohodou.
S podzravem Karel J. 

Vážený pane Karle J. Přes prvotní rozhořčení jsme se pokusili alespoň na oko 
se uklidnit a pochopit Vaše pohnutky k tomuto otřesnému činu. Očividně si 
neuvědomujete, že nás Koječák stojí nejen celodenní námahu, ale také spánek, 
peníze a především naše mladá játra. Pokud se Vám to nelíbí, začněte si psát 
časopis vlastní. Jsme moc zvědaví, kdo ho bude číst. Nicméně zachráníme alespoň 
jedno číslo z Vaší nabídky. Ve Vaší snaze prodat všech 10 čísel, které jste zakoupil 
ZADARMO, Vám nepomůžeme a ani pomoci nechceme. Můžete si s nimi třeba 
vytřít *****. 

Koupím toustovač
Dobrý den vespolek. Po dlouhá léta jsem pravidelným návštěvníkem divadel  
v Kojetíně a současně také čtenářem Vašeho časopisu. Mimo to se také rád 
najím a napiju, v tom bychom si jistě rozuměli! Pokaždé, když přijdu na 
Sokolovnu, line se od baru a zejména z kuchyně taková vůně, že se mi podlamují 

jsem projel přes Kojetín, zamával jsem jim, vzal jsem mobil a říkám „já jsem tě viděl“ 
a oni „my jsme tě taky viděli“. Takže tak, Kojetínem prostě projíždím. Jinak je tady 
hrozně příjemně. Jenom doufám, že to v té historce byl doopravdy Kojetín.
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Co nejraději pijete?
„Vodu. A kromě vody rád piju červené víno, 
nejraději Merlot. A jak často? Ze zdravotních 
důvodů průměrně jednou za měsíc. No a potom 
při společenských událostech. Třeba teď piji 
víno tady na divadle, ale to je výjimečné a dnes 
za to můžou dámy. A můj oblíbený destilát? No, 
tak samozřejmě moravská slivovička, jedině ta 
pravá – ze švestek.“

kolena. Proto jsem zavedl takový zvyk, že 
před každým divadlem den a půl nejím  
a nepiji, což mi podlamuje kolena ještě víc. 
Když potom vstoupím celý roztřesený do 
předsálí, skoro v kleče se z posledních sil 
doplazím k baru. To mi sice ničí můj jediný 
společensky vhodný oděv, ale čert to vem. Na 
baru si objednám polovinu jídelního a třetinu 
nápojového lístku a pak to blaženě sežeru, 
ani se nenaděju. Nejraději mám vaše tousty. 
Jsou tak měkké, křehké a křupavé. Náplň 
je vyvážená, nic nechybí ani nepřebývá, 
hotová mana. Uplatil jsem místní obsluhu  

a získal jsem na tento skvostný pokrm recept.Celou noc jsem poté nespal, vzal 
jsem si volno v práci a celý den jsem vařil tousty. Ty se ale ani jednou nepovedly 
tak jako ve vašem kulturním prostředí! Nechápu, jak je to možné. Po dlouhém 
uvažování jsem dospěl k názoru, že mám špatný toustovač! Prosím tedy touto 
cestou o poskytnutí toho Vašeho dokonalého přístroje. Zaplatím cokoli. Zn.: 
spěchá.
Michal P.

Vážený Michale P. Naprosto se ztotožňujeme s Vašimi choutkami na tousty. Také je 
bezmezně milujeme. Nechápeme ale, proč proboha máte potřebu nás takto okrást 
o původce delikatesy největší? Příště si na baru kromě receptu opište také značku  
a typ přístroje na výrobu toustů, to by Vám mělo dostatečně pomoci.

NÁPOJOVÉ OKÉNKO PANA  
DOKTORA ŘEZÁČE
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REFLEKTOR
aneb Včera jsme viděli

Miláček Fando a Lis
Soubor: DS OB Velká Bystřice
Autor: Fernando Arrabal
Režie: Tomáš Hradil

Bohužel toto představení celá redakce 
prospala na zemi v kanceláři, takže 
slovo o ní najdete v článku Vladimíra 
Fekara na straně 23.

Za vzniklé potíže a případnou 
psychickou újmu se omlouváme. 

KOLOKVIUM
s tvůrci po představení

Jitka Smutná
Jak se vám dneska hrálo?
Dobře. Byli jsme připravení, že když tady 
dnes budeme hrát v jednu hodinu odpoledne, 
tak přijde velmi málo diváků, ale docela mě 
překvapilo, kolik jich tam bylo. Myslím, že na 
jednu odpoledne je přes dvacet diváků celkem 
dost.
Jaké je sdělení této hry podle vás?
Tam je toho víc. Téma hledání smyslu života, 
problém týrání a lhostejnosti okolí nebo otázka 
závislosti týratele na týraném.
Jak jste pochopila postavu Fandy, který 
týral Lis?
Já ho tak trochu nechápu. Celkově ty, co někoho týrají, nepochopím nikdy. Ale 
snažila jsem se vžít aspoň do Lis.
A podařilo se vám to?
Já myslím, že docela ano. Kolikrát mi jde z kolegy Romana mráz po zádech, protože 
ty jeho výrazy jsou někdy opravdu věrohodné.
Nebolelo to, když vás tam několikrát hodil na zem?
Bolelo. Teď už je to lepší, už jsem se naučila líp padat, ale ty začátky byly  
s modřinama. Ale jsou vlastně pořád, třeba z těch pout... Není to nic příjemného.



14 15

Zdeněk Hrbek
Můžeme se zeptat na vaše jméno?
Na jaké?
Vaše.     Zdeněk Hrbek.
Jak se vám dnes hrálo?
Dneska se mi hrálo velmi dobře. Tady je velmi 
dobrý sál a diváků bylo sice málo, ale byli 
výborní.
Jste nervózní z výsledku poroty?
Upřímně, ani ne. U tohoto typu divadla těžko 
býti nervózní z čehokoli, co se dozvíte.
Jaké si dáváte naděje?
Vzhledem k tomu, že diváci tleskali, tak to vypadá celkem dobře.
Zhlédl jste se aspoň trochu v některé z postav?
Ne, určitě ne.
Tak to je asi dobře. Jak byste pochopil chování Fandy, který bil Lis?
To se pochopit nedá. Můžete tomu rozumět, můžete vrstvit důvody a můžete 
pochopit jejich logickou návaznost, ale zevnitř to nemůžete pochopit.
Jak jste se dostal k divadlu?
To už bylo tak dávno, že si to nepamatuju. Je to asi pětadvacet let.
Naše taková oblíbená otázka: máte radši komedie, nebo dramata?  
A které myslíte, že se lépe hrají?
Hůř se hrají komedie, ale mám je radši, protože člověk aspoň vidí, že divák jde  
s ním. Když hrajete drama, tak musíte počkat, jestli divák jde, nebo ne, a odkud  
a kam.

Nemrzí vás trochu, že jste hráli v jednu hodinu, a ne večer?
Tak co naděláme. Dostali jsme čas a musíme se s tím smířit. Na přehlídce  
ve Václavově jsme dvakrát po sobě dostali čas v deset dopoledne, takže ona ta jedna 
vlastně není tak hrozná.
Hrajete ještě nějaké další hry?
Máme teď ještě další tři divadla, komedie.
A máte radši komedie, které jste zmínila, nebo dramata?
Obojí není špatné. Na komedii máte lepší zpětnou vazbu od diváků. Tam víte, jestli 
vám gagy vyšly, nebo nevyšly. V dramatech člověk ocení zase to ticho. Herec má 
zpětnou vazbu v tom, že diváci jsou soustředěni. Ale hrálo se mi dobře obojí, po 
těch množstvích komedií byla tohle taková výzva. A já myslím, že jsme se toho 
zhostili naplno.
Jak byste se zachovala, kdybyste se ocitla na místě Lis?
Já bych se tam neocitla. Protože při prvních náznacích od takového chlapa by ten 
vztah nepřežil. Já jsem na tohle moc velká držka...
(Jiný herec) Jak znám Jitku, tak by to nepřežil nejenom vztah, ale hlavně ten 
chlap!
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Takže komedie jsou vděčnější?
Rozhodně jsou divácky vděčnější, ale dělat srandu není žádná sranda, to řekl tuším 
Werich, nebo Horníček. A myslím, že to po něm opakoval i Menšík, takže...
Já bych se ještě zeptal, jaká byla role těch tří černobílých mužů?
O tom se zástupy divadelních vědců stále přou a nemají na to stejný názor.
Takže vlastně nikdo pořádně neví, co jsou zač a co tam dělají?
Nikdo neví, jak je má vykládat. Slyšel jsem, že by to mohlo být Fandovo černé 
svědomí nebo že by to mohl být ve skutečnosti nádor, který má Lis v hlavě, a takové 
věci. 

Miroslava Ernstová

Co říkáte na představení?
Představení bylo zajímavé. Už jenom po té stráce, že 
řešilo otázku smrti, vztah člověka k člověku, všechny 
možné formy lásky, ať už to byla láska agresivní anebo 
milující, a touhu dojít tam, kde by lidé konečně měli 
pomyslný ráj na zemi. Z psychologického hlediska 
to tedy bylo velmi zajímavé. Zajímavě byla řešena  
i scéna, hlavně odchod Lis do toho šťastnějšího 
světa. Já si myslím, že se jim to povedlo.

Jak byste to jako porotkyně hodnotila? Třeba na stupnici od jedné do 
deseti?
To se tak strašně těžko hodnotí, protože jsem neviděla všechna představení. Ale tak 
třeba osmičku.
Co si myslíte, že bylo hlavním sdělením tohoto představení?
Pokud já bych si z toho měla vzít nějaké sdělení, tak bude v tom, že hnát se za 
lepším světem a hledat k tomu cesty je pro každého člověka, ať žije v jakékoliv době, 
strašně důležité. A je potom hrozně smutné, když si člověk vybere cestu špatnou 
a dostává se na rozhraní toho černobílého, protože nic není černé a nic není bílé. 
Každá barva má strašně moc odstínů.
Jak byste se zachovala na místě ochrnuté Lis?
Jak bych se cítila, to nevím, protože jsem toto nikdy neprožila, ale myslím, že tady 
strašně záleží na osobnosti a na situaci. Pokud je ten agresor jediný člověk, kterého 
máte a přitom ho milujete, jako to vypadalo u Lis, tak člověk milující se snaží za 
každou cenu odpouštět. Já na svoji povahu bych to teda asi nezvládala. Já bych se 
rozhodně mlátit nenechala, ale to je osobní postoj. Z pohledu takhle divadelního 
bych řekla, že Lis se ve své rozpolcenosti mezi láskou a nenávistí právě ocitala na 
těch dvou březích černé a bílé.

KOLOKVIUM
s diváky po představení
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… se nás všichni už dva dny ptají, co že jsou to ti hipsteři? Již v prvním čísle 
našeho i vašeho oblíbeného každoročního deníku jsme totiž uvedli zmínku o těchto 
individuích, která se relativně nedávno vyrojila do městských ulic. Od té chvíle se 
dveře naší nové parádnické redakce v prvním patře Sokolovny netrhnou a téměř non 
stop se za námi trousí naši věrní čtenáři s dotazy, kdo nebo co je to ten hipster. 
To poslední, co na letošní přehlídce chceme, je, aby nám nějaký ošemetný fanoušek 
rozbil ty fungl novy bíly dveře. Nic proti fanouškům, ty samozřejmě bezmezně 
milujeme (tímto vás všechny zdravíme!), ale prostě bez dveří se pracuje jen těžko, že 
jo. Naši pracnou nepřetržitou práci, při které nasazujeme krky s každým vydáním, 
a týdny po přehlídce trávíme procházkami po kanálech, by totiž potenciálně velice 
rušil ruch z nedaleké kavárny (kde probíhají bouřlivé souboje herci a režiséři vs. 
porotci). Rušivé jsou i opilecké debaty z baru a konec konců i samotná představení 
a divácké odezvy odehrávající se v hlavním sále. Dveře tedy potřebujeme. 
Tazatelů navíc přibývá, času ubývá a najít odpověď na ošemetnou otázku „co 
je to hipster“, vůbec není snadné. Rozhodli jsme se proto pro šíření odpovědi 
cestou nejsvatější – 
prostřednictvím stránek 
Divadelního Koječáka. 
Ano, tak důležité téma to 
je. Evidentně už teď ale 
nezbývá moc prostoru ani 
místa v InDesignu, takže 
rychle a stručně. Hipsteři 
jsou a bude jich přibývat, 
na to se připravte. 
Čekají nás časy obchodů  
a restaurací s bio jídlem, 
všudypřítomné veganství 
a vegetariánství, rostoucí 
počet second handů  
s pochybným zbožím jako 
z popelnice, alternativní 
koncerty, brýle a bradky.

VĚDĚLI JSTE, ŽE...
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M. C. MILOSH

Bubble Bum!

Víte, jaký je hit posledních dní, který válcuje nejednu hitparádu a zní na nejedné 
okresní diskotéce? Je to moderní písnička o moderním snu našeho moderního 
pana prezidenta.

My european dream does not include  |Můj evropský sen nezahrnuje
The steak     | Stejk
And taste     | A chuť
The steak     | Stejku
And taste     | A chuť
Which roost like a bubble bum   | která hřaduje jako gumovej zadek

Bubble bubble bum, bubble bum, bubble bubble bum | gumovej zadek, gumovej 
za za zadek

And taste     | a chuť
The steak     | stejku
The centre of steak    | střed stejku
Taste      | a chuť
Bubble bum     | gumového zadku
The steak     | stejk
The centre and taste    | střed a chuť
Which roost like a bubble bum   | která hřaduje jako gumovej zadek

Bubble bubble bum, bubble bum, bubble 
bubble bum | gumovej zadek, gumovej 
zadek

A tak stále dokola, opakujeme v libovolném 
pořadí. Originální video je ke shlédnutí 
dostupné zde: http://youbo.iprima.cz/video/
id-2602 a originál originálu pak zde: https://
www.youtube.com/watch?v=phxVhJubLYw. 
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SZUKAM CHWAŁY NA SCENIE 3

První noc v Kojetíně byla pro Bramborovou Ženu minimálně, řekněme, krušná. 
Poté, co se neúspěšně pokusila stát se další nově objevenou hvězdou, byla vykázána 
kojetínskou komisí ze Sokolovny, prý pro nedostatek talentu. Nepomohla jí zřejmě 
ani promenáda v plavkách. Poslední pokus, jak si získat srdce poroty, tedy svlečení 
plavek, se rovněž ukázal jako nezdařilý. Bylo tu teď cosi zvláštního ve vzduchu  
a nebyla to vůně bramborových natí, nýbrž vztek. Bylo jasné, že se musí patřičně 
posílit dobrým pitím před tím, než se vrátí zpět na Sokolovnu. 
 Zmizela v rušné spleti ulic. Dle doličných svědků byla viděna na různých 
místech města. S Braníkem v informačním centru, s lahváčem a doutníkem  
u žilního centra, s flaškou likérky Drak ve Struze, s krabičákem v metru kdesi 
na trati linky A... Jisté je, že na Sokolovnu už nedorazila. Zdálo se, že ji Kojclcity 
spolklo, vyplivnutá pak za svítání stála s úžasem v očích před barem zvaným New 
York! To dylemat przede mną!

DÍVKA ČÍSLA 4
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REFLEKTOR
aneb Včera jsme viděli

Ryba ve čtyřech
Soubor: Divoch DK Vizovice
Autor: Wolfgang Kohlhaase – Rita 
Zimmerová
Režie: Karel Semerád

Bohužel toto představení celá 
redakce projedla a propila na baru 
takže slovo o ní najdete v článku 
Vladimíra Fekara na straně 23.

Za vzniklé potíže a případnou 
psychickou újmu se omlouváme. 

Nevěsta na marách
Soubor: Divadlo Opona Zlín
Autor: Emil Artur Longen
Režie: Karel Semerád

V pátek večer Opona Zlín prvně 
na prknech kojetínské Sokolovny  
a zároveň první fraška tohoto ročníku 
Divadelního Kojetína. Divadlo Opona 
Zlín ukončilo třetí den festivalu 
příjemnou ukázkou toho, jak moderně 
a zároveň působivě může vypadat 
výsledek práce amatérského souboru.
Dnešní Opona je souborem 
navazujícím na dlouholetou 
tradici Divadelního souboru 
domu kultury ROH Svit.  Režisér 
Karel Semerád nazkoušel  

s ochotníky známou hudební frašku Emila Arthura Longena „Nevěsta na marách“, 
kterou seznámil kojetínské diváky se zlínským souborem.
Scéna, která jednak přehledně vyplnila prostor jeviště a zároveň jej přesahovala, 
byla již sama o sobě výrazným, vzhledným a srozumitelným zázemím pro herce  
a děj inscenace, a jistě upoutala pozornost všech diváků. Neposlušné skříně  
a šuplíky společně se šňůrami se zavěšeným prádlem, které herci během představení 
čas od času strhávali, dodávaly na hravosti.
Dalším ocenitelným, a řekl bych zdařilým prvkem, byly příchody herců na scénu. 
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Nevtíravá snaha o kontakt s diváky, ať už pouhé procházení mezi nimi či drobné 
herecké akce mířené přímo na ně, to vše bylo příjemným ozvláštněním. 
Samotné herecké jednání působilo kompaktně a živě. Herci byli zřejmě dobře vedeni, 
a tak si mohli dovolovat rozehrávat si své akce a využívat situačního hraní. Horší už 
to však bylo čas od času se sílou hlasu některých z herců, což v pár případech vedlo 
k nepříliš dobré srozumitelnosti. Takových momentů ale naštěstí nebylo mnoho.
Expresivnější stylizace herců, která ale nenarušovala uvěřitelnost hereckých 
výkonů, byla na místě. Vždyť právě už samo expresivní pojetí postav je jeden  
z atributů frašky jako takové. Jako správná fraška měla inscenace tempo, spád, 
jasně definované postavy a vtip. S ohledem na žánr se dají rády přehlédnout  
i občasné nesrovnalosti ve sborem zpívaných vložkách. 
Celá inscenace respektovala tradici a principy frašky. Zároveň v moderním pojetí 
dokázala diváka přesvědčit, že tento starý žánrový typ komedie může být i pro 
dnešního diváka poutavým a příjemným.

Michal Kraus

KOLOKVIUM
s tvůrci po představení

Jiří Javorek
Jak se vám dnešní divadlo tady v 
Kojetíně hrálo?
Výborně!
Co říkáte na obecenstvo a jejich 
reakce?
Kupodivu se bavili.
Kupodivu?
Ano. Zlínské divadlo je nakonec trochu 
sušší. Oni sice tleskají a vstávají po 
představení, ale během toho nic moc. 
Tady se diváci bavili, myslím si. Rozdíl 
mezi hanáckým a zlínským regionem je v tom, že lidé jsou tu na kulturu zvyklí  
a uvědomují si, že když někdo vystupuje na prknech, tak to není jako film, kdy ho 
jeden člověk natočí a potom se to desetkrát promítne v různých kinech. V divadle 
je to tak, že herec při představení dává svůj čas lidem, a kojetínští to chápou a umí 
si toho víc vážit.
Proč jste si vybrali hru zrovna od Emila Arthura Longena?
Za prvé nám to doporučil náš režisér a potom jsme nezávisle na tom potkali 
dramaturga zlínského divadla, který nám také navrhl Longena. 
Proč postavu družičky hrál muž?
Protože to jako režisérovi připadalo zajímavé. 
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Jak dlouho vy osobně hrajete?
Já už hraji nějakých dvacet pět let zhruba. 
A jak jste se k divadlu dostal?
Úplně oklikou. Přišel jsem do souboru jako technik, který bude zvučit, a hned 
druhou zkoušku už jsem hrál. U nás tak vždycky všichni skončí. Přijdou jen na 
chvilku a pak v souboru zůstanou.
Dělali jsme rozhovor s diváky a jim se nejvíce líbila scéna, kde jednomu 
herci ruply kalhoty. Bylo to ve scénáři?
Ne, to opravdu nebylo. Taky jsem si toho všiml, byla to pěkná reakce publika  
a vypadalo to, jako by to tam opravdu patřilo. 
Ochutnal jste zdejší slivovici?
Ano, ano, výborná.
Jaké si dáváte naděje u porotců?
Noo, po zkušenostech z jiných přehlídek - bude asi dost kritiky. Viděli jsme, jak si 
zapisovali do deníčku. Oni nikdy kritikou nešetří. Myslím si ale, že se nám to po 
dlouhé době zase trochu víc povedlo.
Hrajete raději komedie, nebo dramata?
Tak určitě komedie, protože když už něco zkoušíme, tak abychom se u toho bavili 
i my.

KOLOKVIUM
s diváky po představení

Kateřina Fečová a Markéta 
Sklenářová
Co říkáte na představení?
M: Bylo to úplně úžasné, strašně jsem 
se bavila, bylo to strašně pozitivní  
a všechno.
Proč si myslíte, že ženskou 
postavu hrál muž?
K: To bylo dost zvláštní...
M: Bylo to dost divný.
K: ...ale s Markétou jsme se shodly, že 
to byla nejzajímavější postava.
Právě proto, že ji hrál muž?
M: Jo, jo, přesně. Jinak by to nebylo tak směšné.
K: Originální.
Bylo to směšné?
K: Bylo to směšné, my jsme se smály pořád!
M: Pořád, pořád. Úplně záchvaty.



22 23

K: Nejlepší scéna byla, když jednomu z herců ruply kalhoty.
M: Teď jsem to chtěla říct!
Myslíte, že to bylo součástí vystoupení?
K: Ne, já si myslím, že ne, ale zrovna se to do té chvíle hodilo, takže jsem se začala 
smát.
M: Ale já si myslím, že to tam mělo být.
K: Já si myslím, že to nebylo schválně, že se to stalo náhodou zrovna v pravé 
chvíli.
Co byste řekly o herecké přípravě, kulisách a scéně vůbec?
K: No, jako kulisy se mi líbily, ale mohly být trochu výraznější. Nepřišlo mi to 
moc detailně propracované. Bylo třeba vidět, že se chtěli schovat za to pověšené 
oblečení a nešlo jim to. Ale jinak se mi to prostředí líbilo. Nejvíce se mi líbila bílá 
podprsenka velikosti XXL.
Jak byste ve stručnosti shrnuly děj tohoto představení? (Kolegovi 
šeptem: Já jsem při tom vůbec nedával pozor.)
M: O čem to bylo? Šílená holka chtěla nějakého -
K: Hlavní hrdinkou byla slečna, která se měla vdávat za někoho, koho nechtěla.
M: Přesně tak, za ožralce.
K: Protože byl opilej.
M: Jo, přesně, nekultivovanej.
K: A měla si ho vzít jenom kvůli majetku. Jenže ona prostě na truc chtěla jiného 
muže. A pak to dopadlo tak, že... Nevím, jak to říct slušně. Na místo, kde měli mít 
rande, přišel někdo jiný, a proto jakoby ta událost, kterou měla naplánovanou  
s jiným objektem, se stala s... hrobníkem? Jmenuje se to hrobník? No a pak vylezla 
a říkala, že to bylo úplně úžasný, a za ní stál ten její vysněnej, no. Takže docela 
překvapení.
Takže vás ten konec překvapil? Nečekaly jste, že to tak bude?
K: No já jsem to říkala už v půlce, že to tak bude.
Takže to nebylo až takové překvapení.
K: No, pro Markétu to bylo překvapení.
M: Jo, pro mě jo.
Takže jste spokojeny?
M: Jo, v pohodě. Opravdu jsme se pobavily.
Zahrály byste si samy některou z postav?
M: Určitě.
K: Já tu hlavní postavu, tu ženu.
M: To jsem chtěla říct já!
K: Tak můžeš být taky, můžeme to divadlo zahrát dvakrát.
M: Ne, já budu hrobník! Já bych chtěla být hrobník. Kopat hroby a takhle.
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Kojetín nezachvátila panika, ale mordy, smrti, násilí a morytáty.
Po středečním a čtvrtečním klouzání po českém a francouzském bulváru, tu 
elegantnějším, tu kostrbatějším, vydali jsme se v pátek o jedné hodině odpolední  
s Fernandem Arrabalem a DS OB Velká Bystřice na cestu do bájného Taru, o němž 
nikdo neví, jak vypadá a kde leží a ani co nás tam čeká, zda je krásný, či naopak 
syrový a studený, zda je vykoupením, či utrpením. Ale jedno je jisté, Arrabal 
neposkytl divadelníkům žádnou přesnou mapu, takže vydat se na tu pouť je velké 
dobrodružství s nejasným, nejistým a tajemným koncem. Bystřičtí tam vyrazili, 
jdou odhodlaně a zarputile a osobitě a po svém, Fando má na nohou současná 
bagančata a károvanou košili, ale jinak chtějí zachovat textu určitou míru neurčitosti 
až abstraktností, které je právě na té cestě do Taru lákají a přitahují.
Na konci té cesty leží mrtvá Lis, Fandova milá, Fandem utýraná, s pouty na rukou, 
a tři chlapíci s tak podivnými a nevyslovitelnými jmény vezmou nakonec Lis někam 
do Taru, který leží v této inscenaci tam za stěnou, jež nás uzavírala a svírala na 
jednom místě a proměňovala naši pouť do Taru v putování v bludném kruhu  
v jedné uzavřené místnosti. Nevíme sice přesně, jak je to mezi Fandem a Lis, z čeho 
pramení jeho krutost a její nekomunikativnost, ale víme, že na konci té cesty mohli 
jsme si do statistik dne uvést: jedna mrtvá! Ta jedna mrtvá, která startovala den 
mordů a úmrtí, jichž jsme se už ve čtvrtek nezbavili.
Ve čtyři hodiny to pod jevištěm skončilo mnohem větším krvákem. Vizovičtí do 
žádného Taru neputovali, trávili čas na letním bytě, kde se stačili během chvilky, 
jež se táhla, navzájem úplně odrovnat. Tři sestry Klementina, Karolina a Cecilie 
pochutnaly si náramně na rybičce (žel s arzénem) a po takové pochoutce se těžko 
zůstává na světě vezdejším. Sluha Rudolf, jak vystřihnutý ze Saturnina ovšem  
s vizovickou ledabylostí mluvy, zápasil otevřeně o přízeň a rozevřené peněženky 
zmíněných tří sester, zatímco ony spadeno měly na něj a zvažovaly, jak se 
nepohodlného, a zdá se, že čím dál nebezpečnějšího slouhy náhle zbavit. Konečný 
výsledek značně zvedá statistiky úmrtí postav na letošním festivalu! 
A konečně ve večerním představení, v Nevěstě na marách, zde konečně už i v názvu 
smrt se objeví! Jak krásné. Zajisté i nás po celodenním náročném maratónu Nevěsta 
na marách dorazila, a pokud jsme se nedorazili na candrbále, oplakávali jsme  
s porozuměním onu zlínskou nevěstu, jejíž půvab a rozkošné vnady komediální  
a kabaretní pohřbeny byly bohužel v nepřesnosti, rozvleklosti a stylové nečistotě… 
Naštěstí všecky tyto smrtě dějí se jen a jen na jevištích a tam jeví se jako neškodné: 
ve dvou inscenacích jako kruté komediální žerty, v jedné jako vstup někam jinam, 
do neznáma, do Taru.
A tak věřím, že mordy a morytáty zůstanou v Kojetíně jen v rámci jevištního dění,  
a Kojetín sám si vystačí nanejvýš s loupežným přepadením benzínové pumpy, které 

REFLEKTOR
aneb Miláček Fando a Lis, Ryba ve čtyrech  
a Nevěsta na marách
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událo se včera údajně někdy v čase (či nedlouho poté?), kdy na jevišti kojetínské 
sokolovny o životy se navzájem pokoušely postavy Rudolf a jeho tři sestry Cecílie, 
Karolina a Klementina.
Nechť Kojetín divadelní však nezmírá a zdravě a svěže vrhne se: třeba do vdávání  
a dokonalých svateb.

Vladimír Fekar

Dneska už nevím, kdo mně to tenkrát nakukal, abych si dělal řidičák, ale asi moja, 
abych pré ju odvezl v případě náhlyho poroda do špitálu. Řeče typu, že to može 
dojit aji sama, protože naša bábina porodila pod hruškó v polu a eště k temu tam 
tehdy táhl vermacht, ju moc neuspokojovaly. Tož sem se nechal vyštengrovať, a že 
si teda ten řidičák udělám, abych neumřel nepojízdné. Zkušenosti sem měl eště ze 
základky, když zme jezdili s děckama na dopravní hřišče. Při závěrečnéch zkóškách, 
když mně dával ten instruktor, keré byl moc hodné a starostlivé, průkazku na kolo, 
povidal, že nemám radši ani vycházeť před barák, aby mě něco nepřejelo. Tož ale  
v autoškole mě to bavilo, hlavně když řikal instruktor takovy zajimavy věci, že 
prioritó je udržeť auto na silnici a že máme jezdit v tym chlívečku, keré je ohrazené 
bíléma čárama, a když je ta čára nalevo přerušovaná, tož možem aji předjížďeť. 
 Při praktyckéch zkóškách to bylo zajímavy, to mě bavilo ešťě vic, ale komisař 
byl nervní jak prvorodička v šestinedělí a aji byl asi hodně věřící, protože se po celó 
dobu jízdy křižoval. Když sem přejížděl přes přechod, na kerym byl zrovna chodec, 
tož sem vyhodil blinkr a objel ho. Šak nás to tak učili, že když máme překážku  
v cestě, tož ju máme objeť. Potom do mě furt inspektor répal, že pré jedu pomáli  
a esi nemožu jet víc než třicítkó. Tož sem se ho slušně zeptal, esi nekam spichá a ať 
se díve z okna na tu krásnó krajinu kolem. To už byl ale určitě proti mně zaujaté, 
protože když jsme vjížďali v Kroměřížu z vedléší na hlavní, nedal sem přednosť  
a vletěl sem do křižovatky jak Širón. Začal po mě békať a můj argument, že všeci 
snaď vidijó, že jedu já, mu nejak nedostačoval. Pré že su úplné analfabet, když 
nevím, jaky só typy silnic. Ale to sem dobře věděl, aji sem mu to tak řekl, že só 
silnice hlavní a pohlavní. Po mojí odpovědi mě vyhodili v Bezměrově na zastávce, 
a když sem se zeptal, esi to mám nebo ne, hledili na mě jak hladné do cukrárně 
a odjeli neznámo kam. Od té doby su vyléčené a esi moja bude negdy rodit, tož 
absolvuju radši ten porodnické kurz.

FRK STRÉCA MILANA
aneb Jak jsem dělal autoškolu


